E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 56; Liber iurium, I, n. 20; Codice diplomatico, I, n. 47.

R e g e s t o :  D e  S a c y , Rapport, p. 104; O liv ie r i ,  p. 231; R o h r ic h t ,  n. 119; L a  M o n te , 

p. 266.

Donatio et concessio quam Boamundus, princeps Antiochenus, fecit Ienuen- 
sibus in Antiochia, Sudino et Laodicia.

1̂ 1 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. Ego Boamundus, magni Boamundi filius, Dei gratia princeps 
Antiochenus, dono et concedo vobis Genuensibus ea que pater meus Boa
mundus vobis donavit et iureiurando confirmavit habenda et iure perpetuo 
possidenda, salva iusticia beati p e t r i ,  ubique, videlicet ea que vos tenetis in 
Antiochia sive in portu Sudino et in Laodicia. Non auferam vobis neque 
aliquis meo precepto in Antiochia rugam unam que est inter duas aquas ex 
utraque parte vie sicut primum assignata est et funditium in Laoditia que- 
cumque vobis consignata fuerunt, videlicet rugam unam et omnia alia, ter
ciam partem de redditibus portus et terciam partem in Suidino sicut modo 
tenetis. De his itaque si quis iniuriam vobis fecerit, si michi proclamatio inde 
facta fuerit, iusticiam vel concordiam faciam vobis nisi impeditus rationabili 
necessitate fuerim. Si vero aliquid cum vestro auxilio acquisiero, illud idem 
quod in Laoditia tenetis in illis vos habitare a concedo. Hec omnia supradic
ta et vobis et omnibus qui hanc securitatem facient mihi Genuensibus possi
denda dono et possidere concedo. Vitam vestram nullo modo auferam neque 
pecuniam neque captionem vobis faciam ad damnum vestrum / (c. 72 r.) nisi 
ex ratione iusticie illius que posita est et stabilita in principatu meo. Transac
to vero impedimento aut per iusticiam aut per concordiam infra quindecim 
dies vobis satisfatiam. Comercium autem vobis Genuensibus concedo in 
omnibus locis que modo teneo et que vestro auxilio acquisiero et vobis et 
illis de Saona et de Nola qui hanc eandem mihi securitatem facient. Ut igitur 
hec mea concessio firma et stabilis in perpetuum maneat, auctoritatis mee
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sigillo confirmo et inviolabiliter corroboro, his coram testibus quorum nomi
na subscripta sunt: dominus Bernardus, Dei gratia patriarcha Antiochenus, 
Pontius archidiaconus, Radulfus cancellarius, Rainaldus Masuerus constabu- 
larius, Hugo de Angerivilla, Osmundus dux, Willelmus vicecomes, Nicolaus 
Embriacus, Willelmus Brunus, Anfossus Faitavant, Willelmus Bonusfancel- 
lus, Otto Murtius. Factum est autem in camera domini patriarche Antiochie 
et datum est anno dominice nativitatisb millesimo centesimo xx°vn°, men
se decembris, indictione vi, principatus autem Boamundi, magni Boamundi 
filii, anno secundo.

(S.T.) Ego. Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab 
auctentico et originali domini Boamundi, magni Boamundi filii, principis An
tiocheni, eius sigilli plumbei impressione munito, in quo erat ab una parte 
forma quasi militis armati sedentis in equo, cuius circumscriptio legi non po
terat quia erat conquassata, ab alia vero parte erant forme due quasi sancto
rum et erant littere interius que non poterant similiter legi neque circum
scriptio, sicut in eo vidi et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil 
in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel silla
bano, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione 
seu diminutione litterarum vel sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ian(uensium) potestatis, propria manu 
subscripsi.

a habitare: habere in A ‘ b incarnationis in A.

338 ^  

1144

Raimondo, principe di Antiochia, conferma a Guglielmo Burono, legato ge
novese, donazioni e privilegi accordati ai Genovesi dai suoi predecessori.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 72 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c, 72 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 72 r., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in x x a, infra 
in L x x m a » e « Non est ultra ».
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Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 95; Codice diplomatico, I, n. 140.
R e g e s t o :  R o h r i c h t ,  n. 228; L a  M o n te , p . 266.

Confirmatio predictorum.

*  * In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. * Notum sit omnibus sancte matris Ecclesie filiis presentibus 
et eorum sequacibus q(uo)m(odo) ego Raimundus, Dei gratia princeps Antio
chenus, una cum coniuge mea Constantia, concedo, dono et confirmo Ge
nuensibus consulibus et sociis et successoribus eorum omnia iura Ianuensium 
que debent habere in omni principatu meo prout dominus Boamundus senior 
dominusque Tancredus et dominus Boamundus, pretaxati Boamundi filius, 
eisdem Ianuensibus concesserunt et cyrographis sue auctoritatis sigillis insi
gnitis confirmaverunt et ipsi Ianuenses temporibus eorum tenuerunt. Ut igi
tur hec mea donatio firma et stabilis in perpetuum permaneat, presentis pri
vilegii annotatione testium subscriptione et sigillis a principalis auctoritate 
corroboro. Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo quadragesimo 
quarto. Factum est et datum est hoc privilegium Willelmo Buroni, Iannuen- 
siumb legato, septimo autem principatus mei anno. Huius rei sunt testes 
Rogerius de Montibus constabularius, Leo Maiopolus, dux Anth(iochenus), 
Petrus Armoini castellanus, Gitterius de Mo?on, Rotbertus Gaufridi filius, 
Martinus de Margato, pincerna principis, Gillebertus, eiusdem clericus, per 
cuius manum hoc privilegium datum est, Thoma vicecomes.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Raimundi, principis Antiocheni, eius plumbei si
gilli inpresione munito, in quo erant ab una parte due forme quasi sanctorum 
cum coronis rotundis, una quarum tenebat crucem in manu, sed quid altera 
teneret in manu quoniam conquassatum erat decerni non poterat, et erat eius 
circumscriptio talis «®l s ( a n ) c ( t u ) s  p e t r u s ,  s ( a n ) c ( t u ) s  p a u l u s » ,  ab alia 
vero parte erat forma quasi militis armati sedentis in equo, cuius circumscrip
tio talis erat « ^  r a i m u n d u s  p r i n c e p s  A n t i o c h e n u s  », sicut in eo vidi et le
gi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto in litte
rarum oratione preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc ab
sque ulla omnino mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sen
sus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, 
Ianuensium potestatis, propria manu subscripsi.

a sigillis: così C  b Buroni, Iannuensium: così C.
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339^

1168, marzo, Gibelletto

Ugo Embriaco, signore di Gibelletto, concede ai Genovesi l ’esenzione da 
ogni imposizione doganale in Gibelletto.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720 / 57. C o p i a  autentica [C], Vetu
stior, c. 72 r., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 72 r.-, 
da C; c o p i a  semplice [E], Liber A , c. 72 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a , infra 
in L x x m a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 350.

E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 54; L iber iurium, I, n. 256; Archives, p. 356; Codice 
diplomatico, II, n. 30.

R e g e s t o :  R o h r i c h t ,  n. 445; La M o n te , p. 267; L is c ia n d r e l l i ,  n. 69.

Condonatio Gibelleti.

*  In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Notum sit omni
bus hominibus tam futuris quam presentibus quod ego Hugo Ebriacus, Dei 
gratia Gibelleti dominus, consilio meorum hominum, condono omnem dric- 
turam in civitate Gibelleti / (c. 72 v.) omnibus hominibus Ianue qui sunt ma
nentes in civitate Ianua et in toto archiepiscopatu ipsius ut deinceps secure 
et absque omni drictura veniant in civitate Gibelleti quia neque a me neque 
a meis heredibus ab isto die in antea ab aliquo Ianuensi, in civitate Ianua 
vel in archiepiscopatu ipsius manente, de se neque de suis rebus aliqua dric
tura in civitate Gibelleti requiretur. Et ut hec condonatio firma sit, impres
sione mei sigilli eam confirmo et confirmo illam coram istis testibus quorum 
nomina sunt hec: Lanfrancus Albericus, legatus Ianue, marchio Enricus 
Guercius, Iacobus de Sarmaur, Iacobus de Calamandrana, Ubertus de Ole- 
val, Nicola Ebriacus, Nicola Berfolio, Mantellus, et ex Gibelleto adfuerunt 
Girardus a de Stara, Ioffredus de Viruncel, Willelmus Leo, Nicola, Willel
mus scriba. Et ego Rubaldus, cancellarius predicti domini Hugonis, interfui
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et precepto ipsius hoc scribere feci. Actum est hoc mense marcii, in civitate 
Gibelleti, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesi
mo sexagesimo octavo.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico et originali domini Hugonis Ebriaci suprascripti, domini Gibelleti, 
plumbei sigilli impressione munito, in quo erat ab una parte sculptura que 
quasi hominis videbatur et erant circumscripte littere tales « Ijl Sanctus Lau
rentius », ab alia vero parte erat sculptura militis armati sedentis in equo, 
cuius circumscriptio talis erat « Sigillum Guilielmi Ebriaci », sicut in eo vidi 
et legi transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto in 
litterarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum 
et hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione seu diminutione dictio
num vel sensus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de 
Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi.

a Corretto su Girandus

340 yj 

1169

Boemondo III, principe di Antiochia, conferma donazioni e privilegi accor
dati ai Genovesi dai suoi predecessori in Antiochia, Laodicea e San Simeone.

O r i g i n a l e  [A], A .S.G ., Archivio Segreto, n. 2720 / 68. C o p i a autentica del 1237 
[B], Archivio Capitolare di San Lorenzo di Genova, n. 421 / 13, da A; c o p i a autentica [C], 
Vetustior, c. 72 v., da copia autentica in registro, del 1229; c o p i a  autentica [C’] , ìbidem  
c. 73 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 72 f . ,  da C; c o p i a  autentica 
[D’], ibidem, c. 73 r., da C’; c o p i a semplice [E], Liber A , c. 72 v., da D; c o p i a semplice 
[E ’], ibidem, c. 73 r., da D ’ .

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in x x a, infra 
in L x x m a ».

B è cosi autenticata: « (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de 
mandato et voluntate domini Iacobi de Altacino, iudicis et assessoris domini Oldrati de Trexe- 
no, civitatis Ianue potestatis, ab autentico et originali privilegio bulla punblea munito extraxi
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et exemplavi et secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri, absque ulla mutatione, 
corruptione seu diminutione litterarum vel sensus, precepto dicti iudicis propria manu sub
scripsi.

Hec que superius scripta sunt nos Giroudus, miseratione divina patriarcha Ierosolimita- 
nus, vidimus de verbo ad verbum in autentico bullato bulla pumblea contineri, quod ut omnibus 
manifestum existat, presens scriptum fecimus nostro sigillari sigillo. Hoc idem nos O(tto), Dei 
gratia Ianuensis archiepiscopus, vidimus, sigillum nostrum fatientes apponi. E t nos I(ohannes), 
Dei gratia Paphensis episcopus, hoc idem vidimus et quod vidimus hoc testamur, sigillum no
strum fatientes apponi. Actum Ianue, M °cc°xxxvn°, indictione v h h , die xvnn augusti ». Sono 
presenti nella plica i fori e tracce di filo serico per tre sigilli pendenti deperditi. Per le autentiche 
di C, C ’ e D, D’ v. n. 350.

La doppia redazione del documento, risalente già al registro del 1229, potrebbe spiegarsi 
con la derivazione da due originali, lievemente diversi nella forma (C infatti diverge solo formal
mente da C ’, più aderente al testo di A), anche se è possibile che essa sia imputabile alla volontà 
di offrire una copia più fedele all’originale rispetto alla prima redazione di C.

E d i z i o n e :  U g h e l l i  *, IV, col. 1205; L u n ig , II, col. 2087; U g h e l l i 2, IV, col. 871; 
Chartarum, I, n. 544; Liber iurium, I, n. 276; Codice diplomatico, II, n. 49.

R e g e s t o :  D e  S a c y , Rapport, p. 105; R o h r i c h t ,  nn. 471 e 1077; L a M o n te , p. 266; 
L is c ia n d r e l l i ,  n. 81.

De Antiochia a.

*  *In  nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti amen. £ Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris*
quod ego Boamundus, principis Raimundi filius, Dei gratia princeps Antio
chenus, concedo, dono atque confirmo Ianuensibusb omnia illa que ipsi te
nent in Antiochia et in Laoditia0 et in portu Sudinid quemadmodum in 
privilegio domini Boamundi principis, filii Roberti Guischardi, sunt assigna
ta. Hec autem sunt illa: in Antiochia ruigae una cum ecclesia Sancti Iohan
nis que est inter duas aquas et via est ex utraque parte; fundicum in Laoditia 
et unam rugam e tf omnia alia8 que ipsi habent ibi; terciam partem de red
ditibus portus et terciam partem in Suidino. Si autem aliquid eorum auxilio 
acquisiero, illud idem quod in Laoditiah habent, in illis que acquisiero eos 
habere concedo. De hiis autem et de aliis si quis iniuriam eis fecerit ita qui
dem quod clamor mihi inde sit facta’, infra quadraginta dies vel concor
diam vel iusticiam eis faciam nisi fuero impeditus rationabili necessitate. 
Transacto igitur impedimento meo, infra quindecim dies aut per concordiam 
aut per iusticiam secundum usus et institutiones curie mee forifacta et damna 
illorum emendare faciam. Conmertium autem concedo habere Ienuensibus’
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in omni terra illa quam egok habeo et quam ego acquisiero eorum auxilio. 
Insuper autem1 volo egom ut ipsi Ienuenses et eorum omnia secura sint in 
omni terra mea et ego eos et omnes eorum possessiones salvabo, protegam 
atque custodiam. Et quoniam ego multum diligo” illos e t0 volo ut ipsi ma
gis solito11 frequentent terram meam et maneant in ea, ex consilio barono- 
rumq meorum hec supradicta omnia me eis observanda concedo. Et ut res 
firmior fiat stabiliorque consistat, cum iuramento meo ac principali sigillo 
meo eis confirmo atque corroboro. Et propter hoc meum sacramentum atque 
confirmationem privilegii presentisr quod ego feci Ianuensibus iuravit michi 
Lanfrancus Albericus, vir nobilissimus predicte civitatis eiusque totius sena
tus ac consulum venerabilis legatus, pro se et pro comuni favosissime' civi
tatis Ianuensium, quod ipsi me' adiuvarent et honorem meum diligerent et 
augmentarent meosque homines eorumque possessiones et omnia mea pro 
posse suo ubicumque possent defenderent et contra omnes homines custodi
rent ac manutenerent. Huius rei testes sunt Silvester, cognatus principis “, 
Robertus Gaufridi filiusT, Rogerius de Surdaval*, Eschivardus dapifer, 
Willelmus de Moncix pincerna, Willelmus Tirellus manescalcusy, Bonablus, 
Iohannes de Salquin2, Willelmus Balfreaa dux, Gaufridus Falsardi, Willel
mus de Crosi, Radulfus de Neunbb. Datum est autem privilegium istud per 
manum Bernardi cancellarii, anno principatus mei sexto et ab incarnatione 
dominica millesimo centesimo sexagesimo nono, indictione secunda.